
TERÇA-FEIRA, 28 DE SETEMBRO DE 2010 7Diário Oficial Executivo  1
CLEIDIZAURA SOUZA DO NASCIMENTO
JULIENE DE SOUSA FERREIRA
ROSEANE DE FATIMA CARDOSO DAMASO DANTAS
CARMEM RAMOS COSTA DOS SANTOS
MÁRIO ANTONIO DA SILVA BRANDÃO
SILNILEIDE FERREIRA BAIA
ANA CLÁUDIA DA SILVA FALCÃO
ITAMAR BORGES SARÉ DE MELO
LEILA PAULA CARNEIRO DA SILVA
ANDRÉ FERREIRA DE MOURA
DANIELLE SILVA FORTUNATO
LUCIANA BONIFÁCIO DE MORAES
FREDERICO SOUZA DE BORBA
ADRIANO LUIZ LEÃO PEREIRA
IVANCLEY CARDOSO DOS SANTOS
CARLA PEREIRA FERREIRA
MASAAKI BRASIL IIDA
MARCELO CHUCRE DOS REIS
ANTONIA ARLETE DE MOURA SANTOS
ELIZABETH MIRANDA DOS SANTOS
BRUNA DE SOUSA SILVA
LUCIANE SILVA DE BRITO
CRISTIANE ALVES DA SILVA
RITIOMAR DOS SANTOS PIMENTA
ILTON DE JESUS VIANA
MARLY PINHEIRO DA COSTA
CLEMILTON DA SILVA DINIZ
LUÍS ARTHUR KIMURA DA SILVA
DOUGLAS DIAS DAMASCENO
KEILA JOSIANE NASCIMENTO DAS NEVES
ANA LÚCIA SANTOS MIRANDA
JADERSON WILDISON FRANÇA BENJAMIN
DEIYVSON DA SILVA NUNES
DIEGO CUNHA DA SILVA
ANA PAULA OLIVEIRA DA SILVA
NARJARA CARNEIRO DE LIMA
ALAN CHRISTIAN DE SOUZA SANTOS
RODRIGO WALLACE CORDEIRO DOS SANTOS
MARIVALDO JUNIOR OLIVEIRA DOS SANTOS FILHO
JOZIAS FARIAS PEREIRA
20ª URE - REGIÃO DAS ILHAS
CARGO: SERVENTE
ROSARIA DUARTE RODRIGUES
VANESSA DOS REIS MARTINS
CARGO: VIGIA
MAURICIO DOS SANTOS TRINDADE
LÓ MARTINS DE ANDRADE
VITORINO FERREIRA TAVARES JÚNIOR
CARGO: MERENDEIRA
KARINA TAVARES MARTINS
ERLEN RIBEIRO FERREIRA
Art. 2º Este Decreto entra em vigor na data de sua publicação.
PALÁCIO DO GOVERNO, 27 DE SETEMBRO DE 2010.

ANA JÚLIA DE VASCONCELOS CAREPA
Governadora do Estado

DECRETO DE 27 DE SETEMBRO DE 2010
A GOVERNADORA DO ESTADO DO PARÁ, usando das 
atribuições que lhe são conferidas pelo art.135, inciso V, da 
Constituição Estadual, e
Considerando os termos do Ofício nº. 4025 – PGE.G, datado de 1º de 
setembro de 2010, da Procuradoria Geral do Estado – PGE;
Considerando que os candidatos a seguir relacionados foram 
aprovados e nomeados no Concurso Público C-113 da Procuradoria 
Geral do Estado – PGE, mas não tomaram posse dentro do prazo 
previsto em Lei, conforme Processo nº. 2010/181237,
R E S O L V E:
Art. 1º Tornar sem efeito, com base nos termos do art. 22, § 
3º, da Lei nº. 5.810, de 24 de janeiro de 1994, a nomeação dos 
relacionados no presente Decreto, os quais foram nomeados 
para exercer os cargos abaixo discriminados, com lotação na 
Procuradoria Geral do Estado – PGE.
CARGO: TÉCNICO EM PROCURADORIA – DIREITO
KENNYSTON NEGRÃO DE MELO
JOSYNELYA TAVARES RAIOL
CARGO: ASSISTENTE DE PROCURADORIA
SAMUEL CLAYTON MACIEL NEVES
FERNANDA SUELY BARATA MEDEIROS DE MELO
MARCOS FABRICIO ALENCAR GONÇALVES
CARGO: ASSISTENTE DE PROCURADORIA EM INFORMATICA
ROGERIO LIMA CARNEIRO
Art. 2º Este Decreto entra em vigor na data de sua publicação.
PALÁCIO DO GOVERNO, 27 DE SETEMBRO DE 2010.

ANA JÚLIA DE VASCONCELOS CAREPA
Governadora do Estado

DECRETO DE 27 DE SETEMBRO DE 2010
A GOVERNADORA DO ESTADO DO PARÁ, usando das 
atribuições que lhe são conferidas pelo art. 135, inciso V, da 
Constituição Estadual, e

Considerando os termos do Ofício no. 7.103/CGP/SEMA, datado 
de 26 de julho de 2010;
Considerando que os candidatos a seguir relacionados 
foram aprovados e nomeados no Concurso Público C-139 
da Secretaria de Estado de Meio Ambiente – SEMA, mas não 
tomaram posse dentro do prazo previsto em Lei, conforme 
Processo nº. 2010/151166,
R E S O L V E:
Art. 1º Tornar sem efeito, com base nos termos do art. 22, § 
3º, da Lei nº. 5.810, de 24 de janeiro de 1994, a nomeação dos 
candidatos relacionados no presente Decreto, os quais foram 
nomeados para exercer os cargos a seguir discriminados, com 
lotação na Secretaria de Estado de Meio Ambiente – SEMA.
CARGO: ASSISTENTE DE INFORMÁTICA/ REGIÃO 
METROPOLITANA
ERELYN LUIS GONÇALVES ALVES
ROBSON BRENO MAMEDE DE LIMA
LUIS CARLOS DE QUADROS DOS REIS
CARGO: ASSISTENTE DE MEIO AMBIENTE/ CARAJÁS
CARLOS EDUARDO RAMOS MARTINS
CARGO: TÉCNICO DE LABORATÓRIO/ REGIÃO METROPOLITANA
DAISY ELAINE ANDRADE DA SILVA
JACONIAS ESCOCIO LIMA NETO
CARGO: AUXILIAR DE SERVIÇOS OPERACIONAIS/ CARAJÁS
NEY GONÇALVES CORREA
CARGO: TÉCNICO EM GESTÃO DE INFRA-ESTRUTURA – 
ENGENHARIA CIVIL/ REGIÃO METROPOLITANA
MARIO DOS SANTOS PINTO
CARGO: TÉCNICO EM GESTÃO DE MEIO AMBIENTE – 
AGRONOMIA/ REGIÃO METROPOLITANA
CARLOS DE MELO SOBRINHO JUNIOR
REGIARA CROELHAS MODESTO
ANTONIO ADELCO DA CONCEIÇÃO
CARGO: TÉCNICO EM GESTÃO DE MEIO AMBIENTE – CIÊNCIAS 
SOCIAIS/ XINGU
FLEDYS DO NASCIMENTO SOUSA
CARGO: TÉCNICO EM GESTÃO DE MEIO AMBIENTE – 
ENGENHARIA DE PESCA/ REGIÃO METROPOLITANA
CLESIO DE LIMA CARDOSO
CARGO: TÉCNICO EM GESTÃO DE MEIO AMBIENTE – 
ENGENHARIA FLORESTAL/ REGIÃO METROPOLITANA
BRENO PINTO RAYOL
ANTONIO MARÇAL DE SOUZA NETO
MURILO REZENDE MACHADO
GEISE LEAL DE MELO
GABRIEL SERRÃO GONÇALVES
SHEYLA DA SILVA LEÃO
FABIANO TEIXEIRA JUCA
CARGO: TÉCNICO EM GESTÃO DE MEIO AMBIENTE – 
ENGENHARIA FLORESTAL/ CARAJÁS
WILLIAM DE LEMOS GUIMARÃES
CARGO: TÉCNICO EM GESTÃO DE MEIO AMBIENTE – 
ENGENHARIA QUÍMICA/ REGIÃO METROPOLITANA
CLESIANU RODRIGUES DE LIMA
CARGO: TÉCNICO EM GESTÃO DE MEIO AMBIENTE – 
ENGENHARIA SANITÁRIA/ REGIÃO METROPOLITANA
MARCIO GIOVANNI SILVA DA CRUZ
CARGO: TÉCNICO EM GESTÃO DE MEIO AMBIENTE – 
GEOGRAFIA/ REGIÃO METROPOLITANA
CHRISTIAN NUNES DA SILVA
CARGO: TÉCNICO EM GESTÃO DE MEIO AMBIENTE – 
METEOROLOGIA/ REGIÃO METROPOLITANA
RODRIGO HENRIQUE MACEDO BRAGA
CARGO: TÉCNICO EM GESTÃO DE MEIO AMBIENTE – 
PEDAGOGIA/ REGIÃO METROPOLITANA
MARCO AURELIO REIS SENA
Art. 2º Este Decreto entra em vigor na data de sua publicação.
PALÁCIO DO GOVERNO, 27 DE SETEMBRO DE 2010.

ANA JÚLIA DE VASCONCELOS CAREPA
Governadora do Estado

DECRETO DE 27 DE SETEMBRO DE 2010
A GOVERNADORA DO ESTADO DO PARÁ, usando das 
atribuições que lhe são conferidas pelo art. 135, inciso V, da 
Constituição Estadual, e
Considerando os termos do Ofício nº. 7.103/CGP/SEMA, datado de 
26 de julho de 2010, conforme Processo nº. 2010/151166;
Considerando que os candidatos a seguir relacionados 
foram aprovados e nomeados no Concurso Público C-139 
da Secretaria de Estado de Meio Ambiente – SEMA, mas 
solicitaram renúncia de posse conforme prevê o art. 22-A da 
Lei nº. 5.810, de 24 de janeiro de 1994 (alterada pela Lei nº. 
7.071/2007, publicada no Diário Oficial do Estado do dia 28 de 
dezembro de 2008,
R E S O L V E:
Art. 1º Tornar sem efeito, com base nos termos do art. 22, § 
3º, da Lei nº. 5.810, de 24 de janeiro de 1994, a nomeação dos 
candidatos relacionados no presente Decreto, os quais foram 

nomeados para exercer os cargos a seguir discriminados, com 
lotação na Secretaria de Estado de Meio Ambiente – SEMA.
CARGO: ASSISTENTE DE INFORMÁTICA/REGIÃO 
METROPOLITANA
WANDERSON FELISMINO DA SILVA SOUZA
CARGO: TÉCNICO EM GESTÃO DE MEIO AMBIENTE – CIÊNCIAS 
SOCIAIS/ REGIÃO METROPOLITANA
GERCILENE TEIXEIRA DA COSTA
CARGO: TÉCNICO EM GESTÃO DE MEIO AMBIENTE – 
ENGENHARIA FLORESTAL/REGIÃO METROPOLITANA
LIVIA GABRIG TURBAY RANGEL VASCONCELOS
CARGO: TÉCNICO EM GESTÃO DE MEIO AMBIENTE – 
OCEANOGRAFIA/ REGIÃO METROPOLITANA
ROBLEDO HIDEKI EBATA GUIMARÃES
CARGO: TÉCNICO EM GESTÃO DE MEIO AMBIENTE – TURISMO/
BAIXO AMAZONAS
OTAVIO VINHOTE FIGUEIRA
CARGO: TÉCNICO EM GESTÃO DE INFORMÁTICA/REGIÃO 
METROPOLITANA
RAFAEL MARTINS FEITOSA
FRANKLIN SILVA DOS ANJOS
Art. 2º Este Decreto entra em vigor na data de sua publicação.
PALÁCIO DO GOVERNO, 27 DE SETEMBRO DE 2010.

ANA JÚLIA DE VASCONCELOS CAREPA
Governadora do Estado

DECRETO DE 27 DE SETEMBRO DE 2010
A GOVERNADORA DO ESTADO DO PARÁ, usando das 
atribuições que lhe são conferidas pelo art.135, inciso XX, da 
Constituição Estadual, e
Considerando as conclusões da Comissão de Revisão do 
Processo Administrativo Disciplinar nº. 110/2005–DGPC/PAD, 
conforme Processo nº. 2010/88858, apenso ao Processo nº. 
2006/305356;
Considerando o Parecer nº. 397/2010 da Consultoria Geral do 
Estado,
R E S O L V E:
Art. 1º Julgar procedente a Revisão do Processo Administrativo 
Disciplinar nº.110/2005–DGPC/PAD e tornar sem efeito a 
penalidade aplicada a PAULO FABRÍCIO NUNES TAVARES, por 
meio do Decreto de 3 de outubro de 2006, publicado no D.O.E. 
nº. 30.779, de 4 de outubro de 2006, com fundamento no art. 
237, da Lei nº. 5.810/94.
Art. 2º Este Decreto entra em vigor na data de sua publicação.
PALÁCIO DO GOVERNO, 27 DE SETEMBRO DE 2010.
ANA JÚLIA DE VASCONCELOS CAREPA
Governadora do Estado
PROCESSO Nº 169.130/2010-PG/GG (REQUERIMENTO DE 24 
DE AGOSTO DE 2010).
INTERESSADO: EX-SOLDADO QPPM RG 32858 JOANIL DE 
OLIVEIRA ARAÚJO.
ASSUNTO: POSTULA A REVISÃO DO ATO QUE O LICENCIOU A 
BEM DA DISCIPLINA DA PMPA PUBLICADO NO ADITAMENTO AO 
BOLETIM GERAL Nº. 041, DE 4 DE MARÇO DE 2010 (DECISÃO 
ADMINISTRATIVA Nº. 004/2010-CORREIÇÃO GERAL, DE 11 
DE FEVEREIRO DE 2010, COMANDANTE-GERAL DA PMPA, 
PROFERIDA NO CONSELHO DE DISCIPLINA Nº. 005/2008-COR. 
CME).
D E S P A C H O
Adotando como razões de convencimento e fundamentos o 
Parecer nº. 409/2010 da Consultoria Geral do Estado, resolvo 
determinar o arquivamento do pedido acima destacado, 
considerando que não há fundamentos legais que justifiquem a 
revisão administrativa do ato.
Retorne o expediente ao Comandante da PMPA, para 
arquivamento, após ser dada ciência ao interessado desta 
decisão, bem como publicada no DOE-PA.
Belém, 27 de setembro de 2010.

ANA JÚLIA DE VASCONCELOS CAREPA
Governadora do Estado

DECRETO
A GOVERNADORA DO ESTADO RESOLVE:
nomear, de acordo com o art. 6º, inciso II, da Lei nº. 5.810, de 
24 de janeiro de 1994, JOÃO BONFIM RODRIGUES para exercer 
o cargo em comissão de Assessor Especial, com lotação na 
Governadoria do Estado.
PALÁCIO DO GOVERNO, 27 DE SETEMBRO DE 2010.
ANA JÚLIA DE VASCONCELOS CAREPA
Governadora do Estado
DECRETO
A GOVERNADORA DO ESTADO RESOLVE:
nomear, de acordo com o art. 6º, inciso II, da Lei nº. 5.810, 
de 24 de janeiro de 1994, ENIO LUIZ FARIAS MARQUES para 
exercer o cargo em comissão de Assessor Especial, com lotação 
na Governadoria do Estado, a contar de 1º de outubro de 2010.
PALÁCIO DO GOVERNO, 27 DE SETEMBRO DE 2010.

ANA JÚLIA DE VASCONCELOS CAREPA
Governadora do Estado


